Consideret insuper sic opinans utrum clerici reducti ad statum quo Christus ipsos instituit forent disposiciones ad ortandum dominos temporales ne iniurientur ecclesie, abutendo diviciis, quam modo institutione Cesaris dotati 30 diviciis (si non fallor) timor cleri perdendi divicias et candens affecio perquirendi ac secularis exemplacio viciosa facit hos ut canes strangulatos mutescere, hos verbis mendacibus ac adulatoriis que sunt | oleum peccatorum seculares seducere et hos populum laicalem 35 perniciose exemplo subvertere. Quo contra si clerici habitualiter abutentes diviciis forent reducti ad limites temporalium quos Paulus instituit, tunc audacius peccatis

5. In marg.: *Dicens domini temporales sumerent audaciam.* 8,9 Cod.: *ceperunt in marg.* 12. In marg.: *Paliare sophisticice peccatum est;* *Christi institutionem predicare meritiorum.* 14. In marg.: *Abusus temporalium nocet laicis.* 22. In marg.: *Longe amplius clericis.* 25. Cod.: *defecerit.* 30. In marg.: *Clerici reducti ad Christi statum essent disposiciones ad ortandum dominos. Mutescere quid facil nota.* 38. In marg.: *Limites Pauli salubres sacerdotibus.*

laicorum resisterent, legem Christi et non Cesaris predicarent, sanctitate vite, humilitate et pacientia dominos temporales superarent; ideo indubie, si emendatis cleri abusibus foret peius ecclesie (quod non credo), cleri 5 desidia foret causa.

### CAPITULUM OCTAVUM.

A Ex supradictis patenter colligitur quod nullus sacerdos Christi vel clericus debet per coactam ablacionem bonorum corripi per brachium seculare nisi auctoritate ecclesie in defectu spiritualis prepositi et casu quo fuerit a fide devius. Prima pars patet eo quod nullus dominus temporalis debet corripere, nisi prius teneatur esse in gratia, quia iuxta mandatum apostoli *omnia nostra in caritate fiant*, et per consequens omnis correptione fraterna debet sic fieri; sed istud oportet a Christo procedere qui est caput ecclesie: ergo prima pars conclusionis Joh. I, 14 scribitur: *Vidimus gloriam eius quasi unigeniti a patre plenum gratia et veritate, de cuius plenitudine nos omnes accepimus.* Ideo Act. IV, 12 dicitur 20 *quod non est aliud nomen sub celo, in quo oportet nos salvos fieri.* Ex quo patet ulterius quod non licet dominis temporalibus redditus petere, nisi auctoritate ecclesie, quia Christi, vel quicquam facere nisi auctoritate ecclesie, quia auctoritate verbi Dei, qui est caput ecclesie. Si enim sunt expertes gracie, exigendo debitum peccant mortaliter, quod non licet; sed non possunt habere gratiam nisi de plenitudine verbi Dei; ergo non possunt quicquam facere, nisi dictum verbum habilitando ipsos licenciet. Ideo dicit Apostolus: *Omnia quecumque 30 facitis, in nomine Domini facite.* Constat igitur quod, cum non divisus sit Christus, quicquid ecclesia facit, legittime facit, oportet quod auctoritative emanet ab ipso capite. Ille enim derivat nobis motum et sensum, cum Act. XVII, 28 dicat apostolus *quod in ipso vivimus, movemur 35 et sumus.* Absit itaque ignarum dividere Christum vel

i. No clergyman ought to be corrected by the secular arm by the forcible taking away of his goods, except by the authority of the church and through the default or heresy of the spiritual officer.

All authority must rest on the church i. e. on Christ.

Christ cannot be divided.

11. In marg.: *Brachium seculare quando potest auferendo corripere.*  
 31. Cod.: *quod quicquid.* 33. In marg.: *Auctoritas ecclesie et Christi consequuntur se; pulcre fa' (= fatur).* 33. Cod.: *deviat.* 34. In marg.: *quod.*

13. I. Cor. XVI, 14. 17. Joh. I, 16. 29. I. Cor. X, 31.

nor can another authority, as of Caesar, be set up against his.

eius ecclesiam, ut dicat aliqua licenter fieri auctoritate Christi et alia ex opposito auctoritate Cesaris vel domini temporalis. Idem enim foret sic dicere et dominos temporales a nomine Christi et via salvandorum excludere. Sicut ergo sponsa non habet auctoritatem bona<sup>5</sup> domus tribuere, quam non a sposo receperit, sic ecclesia catholica nec aliqua eius pars auctoritatem habet quicquam facere nisi quam Christus sibi communicat tamquam spouse vel membro ecclesie. Ideo omnis auctoritas partis ecclesie est principaliter Christi auctoritas<sup>10</sup> communicata gracie et accommodatorie membro suo; qua auctoritate eo ipso christianus abutitur quo deviat a Christi consiliis vel preceptis.

Et patet quod multi in ecclesia fingunt se habere ad B multa autenticam potestatem, dum tamen vel talem<sup>15</sup> potestatem non habeant vel, si habeant, non ad illud. Nemo enim habet potestatem | vel auctoritatem nisi<sup>178<sup>b</sup></sup> ad edificationem ecclesie, ut patet II. Cor. X et XIII.

Secunda pars conclusionis patet eo quod ordo in correpcione fraterna est diligentissime observandus, ut<sup>20</sup> domini temporales regant inmediate et directe suos subditos quoad temporalia et quoad corpus; consequenter autem et accessorie quoad animam. Quod tamen debet esse primum in ordine cause finalis. Econtra autem sacerdotes Christi debent principaliter et directe regere<sup>25</sup> quoad spiritualia carismata ut virtutes; consequenter autem et accessorie quoad bona naturalia et fortune; et sic oportet suas iurisdicções esse commixtas et mutuo se iuvantes stante ratione decoris vel morum.

Hence the action of each should assist the other mutually.

Patet ista sententia in decretis XXIII, questione V, ubi<sup>30</sup> dicit Leo papa: *Res communes ecclesie aliter tute esse non possunt, nisi que ad divinam confessionem pertinent, et regia et sacerdotalis defendat auctoritas.* Et supra eadem questione dicit Augustinus: *Non frustra sunt instituta potestas regis, ius cognitoris, unguis carnificis, 35 arma militis, disciplina dominantis et severitas boni patris; habent, inquit, omnia ista modos suos, causas, raciones et utilitates: hec cum timentur, mali cohercentur et boni*

3. In marg.: *enim.* 15. In marg.: *Sponsa auctoritatem non nisi a sposo habet.* 20. Cod.: *est diligentissime est.* 21. In marg.: *Domini temporales principaliter; quid.* 22. In marg.: *contendere.* 25. In marg.: *Sacerdotes principaliter quid.* 27. In marg.: *Jurisdicções commixte.* 29. Cod.: *stante rationum deca vel morum.* 32. Cod.: *defensionem pertinent.*

31. Recte: *Res omnes*, cap. XXI. 34. Ibid. cap. XVIII.

*inter malos quieti vivunt. Necesse est ergo ecclesiam fulciri brachio seculari ut corpore, et clero ut anima,*  
 178<sup>e</sup> *ut iuuent se reciproce in suis officiis | a Domino limitatis, instar anime et corporis in eodem supposito Si*  
 5 *ergo clericales prepositi facerent correpcionem quoad tempus et locum generaliter suis subditis ut deberent, superflueret laicorum correpcio quoad illos; tunc enim remanerent clerici spirituales de sorte Dei et se ipsos ab omnibus negociis secularibus exuentes; modo saltem*  
 10 *contingente peccato vel superiores sacerdotes vel clerici inferiores preveniendo se ipsos corrigerent et huiusmodi defectu totum malum ingruebatur ecclesie. Unde XXIII, questione IV sub auctoritate Ambrosii dicit ecclesia:*  
*Si is qui prelatus est debitori dominico culpas impune*  
 15 *committit, non mediocriter offendit, eo quod debita celestis regis et domini sua presumpcio resolvit. Ea itaque que in nobis committuntur facile possumus remittere, ea vero que in Deum magna discrecio, nec tamen sine penitencia possumus relaxare.*

The secular arm is to support the church.  
If the clergy exert their authority duly over their subjects, there is no occasion for laymen to intervene.

C Ex quibus videtur mihi quod superiores prepositi foventes clericos subditos per penas pecuniarias in peccatis, contra legem Christi et ecclesie, peccant mortaliiter; nam postponunt exaccionem debitam Dei sui propter lucrum proprium quod subdole sibi suscipiunt,  
 25 et sic proditoria avaricia peccant in Deum et proximum. Ad quid ergo ordinarentur leges de Vita et Honestate clericorum capitulo V, si non debeant esse pro loco | 178<sup>d</sup> et tempore execute? si iuste sunt, quomodo non impletur, quomodo fratrem diligit, qui ad hoc sufficiens non  
 30 corripit? Unde Augustinus supra epist. X et ponitur in decretis XXIII, questione V: *Non putas tunc amare servum tuum, quando eum delinquentem non cedis, aut tunc amare filium tuum, quando non das disciplinam, aut tunc amare vicinum tuum, quando non corrigis eum;*  
 35 non est caritas, sed languor. Cum ergo superiores ecclesiastici habent corrigendi officium ab ecclesia limitatum,

The higher officers of the church commit sin when they encourage their subordinates in their sins and abstain from giving reproof.

2. In marg.: *Secularis potestas qualis sit in ecclesia.* 5. Cod.: facient. 14. In marg.: *Prelati foventes peccatores sine correccione acute tanguntur.* 18. Cod.: *in dominicum.* 22. In marg.: *in peccatis.*  
 25. In marg.: *Avaricia proditoria.* 27. Cod.: *debeant esse pro loco twice.*  
 30. Recet: *tractatu VII.* 31. In marg.: *Corripere negligentes qualis committit (sic).*

14. Decreti Sec. Pars, Causa XXIII, Causa IV, cap. XXVIII.  
 30. Cap. XXXVI.

a scriptura sacra commendatum, et gracia illius instrumentum temporalium a secularibus limitatum, quomo non exciderent a dilectione Dei et proximi in correpcionibus tepescendo vel formam correpcionis ab ecclesia positam excidendo? Si ergo nullo tempore<sup>5</sup> foret peccatum in prepositis Christi ecclesie, quoad puniciones, non obstando principiis, non foret necesse sacerdotes specialiter corripi per brachium seculare.

3. No Christian should be corrected by taking away his temporal goods unless he sin mortally.

The clergy are to correct by exhortation;

the laity, by deprivation of the goods of nature or fortune, acting upon the counsel of the clergy.

Tertia pars conclusionis evidet ex hoc quod nullus cristianus debet corripi per ablacionem bonorum nisi<sup>10</sup> incidat in mortale. Sed omnis peccans mortaliter a fide deviat ex proximo capitulo, ergo conclusio. Cristus enim non fuit punitus, ut debuit pro nostris peccatis que in se portaverat, Job fuit punitus ad augmentum meriti, cecus natus ad gloriam Dei manifestandum, et iudex secularis occasione peccati meritorie condempnans hominem incurrit irregularitatem quam aliqui vocant | penam; sed<sup>15</sup> nulla istarum punicionum fuit correpcio, ut huiusmodi presupponit correptum peccasse in Dominum; et licet venialiter peccans debeat corripi hortative, non tamen<sup>20</sup> a laicis coactive. Unde modus corripiendi est specialiter attendendus. Sicut enim ecclesia habet duas partes, scilicet clericos et laicos tamquam corpus et animam, sic habet duos modos corripiendi in genere, scilicet spiritualiter hortative et corporaliter coactive; prima<sup>25</sup> fit legis Christi predicacione et racionis confirmatione, et ista spectat ad doctores et sacerdotes Christi, qui debent esse ut spiritus contemplativi et curati, qui sunt congregati. Secunda fit bonorum nature vel fortune substraccione, et ista spectat ad laicos, qui tamquam<sup>30</sup> corpus active viventes debent secundum doctrinam contemplativorum reos penis corporalibus cohercere. Sicut enim corpus hominis non debet facere opus aliquod animale nisi proporcionaliter ut habet influxum et motionem a spiritu, sic pars laicalis ecclesie non debet in aliquam correpcionem fraternalm procedere sacerdotibus inconsultis. Ab illis enim oportet quod procedat auctoritative ac originaliter quecunque secularis correpcio,

14. In marg.: *Nullus corripi (sic) nisi peccator.*      20. In marg.: *Spiritualiter et hortativa* { *corrigantur <clericis> laici.*      28. Cod.: *contemplativi et cura.*      34. In marg.: *Sacerdotibus inconsultis seculares corriger non debent.*

15. Joh. IX, 3.

D Unde secunda divisione distinguunt alii modum corripiendi per hoc quod quidam est modus corripiendi autentice vel principaliter, et quidam ministracione et instrumentaliter, et uterque subdividitur secundum gradus 5 multiplices. Nam quidam est modus corripiendi auctoritative simpliciter, qui soli <sup>179b</sup> | Deo potest competere, et quidam auctoritative humanitus, qui competit Christo formaliter; et derivatur communicative in eius vicarios sacerdotes, cuiusmodi sunt apostoli et alii ecclesie nati 10 pro patribus. Ipsis enim committitur potestas corripiendi spiritualiter hortative, et sunt gradus huius officii secundum gradus septem ordinum, qui sunt ianitor, lector, exorcista, acolitus, subdiaconus, diaconus et sacerdos. Et in quolibet istorum sunt gradus multiplices ex 15 commixtione civilitatis. In alio modo corripiendi corporaliter coercitive sunt gradus multiplices. Nam monarca seculi capit a Christo potestatem corripiendi humanitus auctoritative quoad coactivum regimen corporale, et sub ipso reges et reguli, duces, comites, barones et milites 20 cum suis famulis atque servis. Omnes autem istos modos corripiendi Christus qui est prior nostri ordinis atque principium, in se virtualiter et exemplariter congregavit. *Ille enim qui est sacerdos in eternum*, propheta magnus atque magister, exortatus est saluberrime crebrius predi- 25 cando. Sed cum sit rex regum, exercuit tam auctoritative quam instrumentaliter correpcionem humanitus coactivam, sic enim dicens: *Ego sum; fecit enim suos captores retro cedere et cadere in terram*, Joh. XVIII; sed post resurreccionem, postquam data est sibi omnis potestas in 30 celo et in terra, prostravit Paulum, cecavit atque stimulo 179c castigavit et conformiter multos fratres suos alios, | nec non et ministratorie exercuit correpcionem temporalia superflua substrahendo. Joh. II, 14, 15, 16 scribitur: *Invenit in templo vendentes et ementes oves et boves et columbas et 35 nummularios sedentes; et cum fecisset quasi flagellum de funiculis suis, eiecit de templo oves quoque et boves, et nummulariorum effudit es, et mensas subvertit et hiis qui columbas vendebant dixit: Auferte ista hinc.*

Correction  
depends either  
upon authority  
in chief,

of God;

or upon  
authority by  
ministration,  
and this is  
exercised by  
the clergy in  
spirituals

and by the  
laity in  
temporals.

<sup>1.</sup> In marg.: *modum corripiendi*.      <sup>12.</sup> In marg.: *Ordines septem*.  
<sup>22.</sup> In marg.: *Christus prior ordinis nostri*.      <sup>31.</sup> In marg.: *Christus omnes corripiendi modos in se virtualiter et exemplariter aggregavit*.  
<sup>32.</sup> In marg. sup.: *supertrahendo*.

27. Joh. XVIII, 6, 8.

29. *Data est*, Matth. XXVIII, 18.

Correction  
must follow  
the example  
of Christ,

who fulfilled  
all the orders  
of the clercate.

Et hinc in decretis XXIII, questione IV et V docet E ecclesia sub auctoritate scripture quod auxilium a regibus est petendum et rei corporaliter cohercendi, eo quod Christus hoc docuit. Potestas enim, exercitium vel modus potestatis, que non exemplantur a Christo, non sunt 5 legitima, et quanto opus iudicis est sibi conformius, erit de tanto legalius. Sed cum oportet esse raciones singulares in suis principiis, hic dicunt doctores quod Christus officium ianitoris exercuit. Officium vero lectoris exercuit Luc. IV, 17, quando aperiens in templo librum 10 . Ysaie legit et exposuit; tertio exercuit officium exorciste, cuius est officium exorcismo liberare a demonis, ut patet Luc. IV, 35 et sepe alibi demoniacos liberando; quarto exercuit officium acoliti vel ceroferarii, cum fuit portator assiduus duorum luminum, deitatis scilicet et humanitatis, 15 Joh. IX, 5: *Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi.* Supplevit eciam officium subdiaconi Joh. XIII, 4, 5, quando posuit vestimenta sua et, precingendo se linteo, posuit aquam in pelvem et lavit pedes eorum. Ipse quidem fuit secundum corpus subdiaconus sibi ipsi secundum 179<sup>a</sup> interiorem hominem diaconus. Ibi enim secundum spiritum lavit affectiones interiorum hominum operacione eius humillima et mundavit lintheo virtutis quo precinctus fuit in animo; hec enim corporalis locio subserviens figurabat. Sacerdos fuit in cena corpus suum conficiens 25 Matth. XXVI. Unde et se ipsum sacramentum obtulit intrando semel in sancta post ymolacionem sui in cruce, que fuit complementum omnium figurarum veteris testamenti, ut patet Hebr. IX. Ordines celebravit dando apostolis missis ad celebrandum potestatem caracteris 30 Matth. VI; pueros confirmavit Matth. X; peccata remisit Luc. V, quamcunque partem ecclesie, ymmo quamlibet creaturam.

Laymen are  
only forbidden  
to correct the  
clergy on the  
supposition  
that they do  
not observe the  
due method of  
correction,

Patet ergo predicta tota conclusio. Ex qua videtur plane sequi quod omnes leges sonantes quod laici non 35 debent clericos vel sacerdotes corripere, omnia dicta sanctorum vel evidencie capte ex factis principum intelligende sunt condicionaliter ad hunc sensum, quod

11. In marg.: *Christus omnium ordinum actus et officia exercuit.*  
22. Cod.: *operone.* 35. In marg.: *Leges, raciones, auctoritates que prohibent laicos corrigeri, quomodo intelligende.*

1. Cf. Decreti sec. part. caus. XXIII, q. IV, cap. XLI *Non invenitur.* Quest. V, cap. IV *Prodest.*

laici non debent facere hec, correpcionis modo et ordine pretermisso, aut clero stante in suis limitibus quoad or that the  
mores. Si enim degenerarent perversi a statu et con- clergy need not  
dizione clerici in monstruosissimos seculares, quis dubitat to be  
5 quin seculares debent ipsos corripere, ne demoniacae corrected.  
inficiant rempublicam, semper tamen auctoritate ecclesie castigamine proporcionabili ad delictum? Sic enim in But in case of  
Anglia iuste levantur amerciamenta a presbiteris de- | need they are  
180<sup>a</sup> linquentibus se vel suis. Numquid non licet regi ex required, to act.  
10 contemptu sanctitatis fruges Christi consumi bestiis  
sacerdotis?

F Numquid non licet regi ex contemptu vel alia foris-  
factura omagiarii sui, eciam episcopi, punire, per  
ablacionem temporalium proporcionalem ad delictum?  
15 Numquid sacerdote provoluto ad tantam insaniam, ut  
fiat latro vel publicus homicida, eciam si religiosus  
fuerit, non debet capi a brachio seculari et vinculis ac  
carceri mancipari? numquid domus religiosorum furtive  
20 a propriis fratribus spoliare de iure hoc exigunt a  
secularibus regni nostri? Quomodo ergo possumus nos  
clericis negare correpcionem clericorum per laicos esse  
legitimam, cum approbamus et requirimus puniciones  
huiusmodi ab eisdem? Quomodo ergo conveniemus  
debitores nostros secundum iura regni severissime in-  
25 petendo, si subiectionem nostram quoad istas leges in  
nobis respuimus. Vel ergo teneamus nos in limitibus  
quos nobis Christus et sancti apostoli ordinaverunt vel  
volendo dominari civiliter ex gratia regum terre subi-  
ciamus nos et oneri consequenti. Probatur huiusmodi  
30 rationabilitas ex legibus nature; nam omnis consuetudo  
a tempore quo non est humana memoria, continuata  
sine repugnancia eiusdem consuetudinis ad scripturam  
est tamquam lex iusta continuanda; huiusmodi est lex  
et consuetudo regni nostri quoad clericos cohercendos,  
35 ergo conclusio. Maior patet in decretis distinctione XIII,  
ubi Nicolaus papa sic scribit Michaeli imperatori: *Scit,*  
180<sup>b</sup> inquit, | *sancta Romana ecclesia quod nichil obsunt saluti* and such  
This  
requirement  
rests on  
ancient custom,  
and such  
custom has the  
confirmation  
of the canon  
law.

1. In marg.: *Non corriger modo et ordine correpcionis pretermisso.*  
*clero stante in suis limitibus.* 3. In marg.: *degenerarent.* 7. Cod.:  
*delictum.* 8. Cod.: *avariciamenta.* 10. Hic aliquod verba desunt.  
16. In marg.: *Regibus corripere clericos quando licere(t) persuadetur.*  
26. in talibus in cod. extinct. correxit in marg.: *in limitibus.* 33. con-  
tinuanda; an continuatio (?)

36. Non Nicolaus sed Leo IX, non dist. XIII, sed XII, cap. III.

*credencium diverse pro loco et tempore consuetudines, si illis non obstat canonica auctoritas, pro qua illis obviare debemus. Unde nichil iudicamus eis debere vel posse resistere.* Et infra: *Consuetudo precedens et racio, que consuetudinem suasit, tenenda est; et quicquid contra longam consuetudinem fit, ad sollicitudinem suam revocabit preses provincie, quia diuturniores consensu utencium approbati legem imitantur.* Ideo (ut ibidem dicitur) *ridiculum est et satis abominabile dedecus, ut tradiciones quas antiquitus a sanctis patribus suscipimus infringi paciamur.* 10 Patet ergo quod non est intencionis Romane ecclesie G leges infringere regnorum, sed statuta sua, que videntur legibus regum contraria, cum excepcione consuetudinis loci concordare, ut patet libro VI De Constitutionibus capitulo *Licet.* Minor autem ex hoc evidet, quod multi 15 sancti pape saltem tacendo, multi sancti reges Anglie ab ecclesia canonizati, confessores et martyres, approbando in dictas leges Anglie usque ad mortem consenserant, quod non est verisimile, si leges Anglie forent scripture sacre contrarie, *in qua est omnis veritas*, ut dicit Augustinus III 20 De Doctrina Christiana in fine; ergo minor vera; hoc enim dicere foret implicare omnes dictos dominos cum suis consencientibus fuisse hereticos. Patet ergo quod domini temporales possunt clericos delinquentes ratione temporalium et perturbacione pacis regni et in naturalibus 25 castigare; nec dubium quin, si possunt legitime auferre 180° a nobis bona nature, possunt meritorie supposito peccato auferre divicias minus bonas. Nec dubium quin, si possunt auctoritate ecclesie modo sibi debito auferre a clericis meritorie ista bona, tunc possunt auferre legitime ista 30 bona; aliter enim concedendum foret quod sic auferre possunt legitime, et tamen non possunt auferre legitime; quod nullus concederet compos mentis; tunc enim non foret inferibile quod laica persona potest facere quicquam legitime, quia indubie, si sic, hoc ideo facit legitime, 35 quia facit, ut debet ex auctoritate ecclesie.

4. Cod.: *preteriens et racio qua.* 6. Cod.: *ad soliditatem;* in marg.: *Consuetum (sic) variatur.* 1. 13. Cod.: *legum contraria.* 35. In marg.: *Lex Constantini de honestate sacerdotum et de sollicitudine dogmatum verorum.*

4. Ibid. Distin. XII, cap. VII. *Consuetudo.* 7. Ibid. cap. V. *Ridiculum.* 16. De Rescriptis et Mandatis apostolicis, cap. II. *Licet.* 20. S. Augustini Opp. tom. III, p. I, p. 64.

Popes,  
canonised  
kings and  
other holy  
men have  
approved the  
laws of  
England which  
enforce this  
principle.

Quoad iura civilia patet idem. Nam Collacione prima dicit imperator Constantinus: *Maxima quidem in hominibus sunt dona Dei a superna collata clemencia, sacerdotium et imperium, illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis presidens ex uno eodemque principio utraque procedencia humanam exornant vitam. Itaque nichil erit sic studiosum imperatoribus, sicut sacerdotum honestas, cum utique et pro illis ipsi Deo semper supplicant. Nam si hoc quidem sit inculpabile, undique et apud Deum fiducia plenum,*

10 *imperium autem recte et competenter exorinet traditam sibi rempublicam, erit consonancia quedam bona, omne quicquid utile est, humano conferens generi. Nos igitur maximam habemus sollicitudinem circa vera Dei dogmata et circa sacerdotum honestatem, quam illis obtinentibus credimus quod per eam maxima nobis | dona dabuntur a Deo et ea que sunt, firma habebimus, et que nondum actenus venerunt, acquiremus. Bene autem universa geruntur, si rei principium fiat decens et amabile Deo; hoc autem futurum esse credimus, si sacrarum regularum observacio custodiatur, quam iusti laudandi et ordinandi inspectores et ministri verbi Dei tradiderunt apostoli. Et post dat leges et limites sub quibus vult clericos militare.*

180<sup>d</sup> *H* Ex illa lege facta legi Dei consona et per consequens per nullam aliam abroganda patet primo quod utraque potestas imperialis et sacerdotalis, procedens ab eodem principio Jesu Christo, eciam necessaria est iuvamento reciproco ad conservandum statum ecclesie. Patet secundo quod imperatorum et dominorum temporalium est precipue sollicitari circa statum et mores clericorum, eo quod sine illis non stabit pax et tranquillitas humani imperii; sicut ergo corpus confert anime virtutum vehicula et organa operandi, sic domini seculares debent sacerdotibus Christi providere; patet tertio quod imperatorum est episcopos et sacerdotes specialiter deficiente castigare 35 castigacione, aliunde ad similitudinem conversacionis Christi et apostolorum, supposita deviacione, constringere;

The civil law declares the separation and at the same time the interdependence of clerical and lay.

The secular power therefore has an interest in the wellbeing of the clergy.

1. The power of emperor and priest proceed from the same source and are alike necessary for the safekeeping of the church.

2. The temporal power must see after the condition and lives of the clergy, and

3. when necessary, constrain them to good conduct.

14. Cod.: *sacerdotium*. 15. Cod.: *maximam . . . debentur*. 21. *Sequencia* desunt in cod.: *et sancti patres custodierunt et explanaverunt*.  
26. Cod.: *est deest*. 34. *castigacione* in textu; in marg: *castigamine*. Uterque textus falsus est.

1. Non est Constantini sed Justiniani ad Epiphanium archiepiscopum et patriarcham Constantinopolitanum. Vide Auth. Coll. I. tit. VI, Nov. VI. Praefatio ad cap. I. *Quomodo episcopi presbyteri etc. creandi sint.*

illius enim, cuius est leges super sacerdotes condere, est ipsarum execucionem precipere. Sicut ergo intencio fuit imperatoris dotantis ecclesiam quod viverent vitam apostolicam et per consequens conversacione sancta ac meritoria servirent imperio et sub illa condicione dotavit<sup>5</sup> ecclesiam, | sicut nec Deus nec homo illa pretermissa<sup>181a</sup> conferre potuit quicquam sacerdoti, sic ratione temporalium supposito peccato in illis subiacent iudicio atque castigamini temporalium dominorum. Quomodo ergo modo cativo cupimus esum piscis et abnuimus laborare<sup>10</sup> ac laborem piscacionis ad esum huiusmodi naturaliter consequentis? Oportet enim sacerdotem piscari spiritualiter complectendo homines predicacione vel oracione in rebus legis Christi, quia aliter indubie est indignus vel vite necessaria a domino temporali percipere; patet<sup>15</sup> eo quod tunc est indignus a Deo quicquam percipere, ergo multo evidens a domino temporali.

The canon law  
admits  
limitations to  
the validity of  
grants made to  
churchmen,

Quoad iura canonica patet ex dictis V capitulo quod in quinque casibus est donacio eciam facta clero minus valida et auctoritate ecclesie rationabiliter re<sup>20</sup> petenda. Seculares igitur exequentes oblaciones huiusmodi possunt legitime auferre ab ecclesiasticis bona sua. Licet enim iniuste occupacionis pro tempore non sint sua, tamen ex caritate et ante et post oblacionem conministratoriam esse sua; posito ergo quod Petrus<sup>25</sup> sacerdos iniuste occupando civiliter data temporalia, per hanc horam fructuose peniteat de abusu, et quod Paulus minister cesaris meritorie per eandem horam capiat ab eo exinde caritatem gaviso dicta temporalia quoad civile dominium remanente cum Petro continue<sup>30</sup> domino naturali; et patet conclusio.

and authorises  
the correction  
of the clergy by  
the secular  
lord both in  
civil

Sed proprius accedendo patet quod tam in causa civili quam in causa criminali possunt clerici corripi a domino seculari; in causa civili patet Extra, de Vita et Honestate clericorum *Ex litteris Pontini*, | ubi sic: *Intelleximus*,<sup>181b</sup> quod quidam clerici terre sue pocius secularibus nego-

1. In marg.: *Dolancium intencio que fuerat*. 22. In textu: *dona*; in marg.: *bona*. 30. In textu: *manente*; in marg.: *remanente*.

35. Decret. Greg. IX, lib. III, tit. I, cap. XVI. *Ex literis*. Ibid. In Decreto: *et gaudere volentes privilegio clericali, volunt statutis patriae (quibus quoties expedit, sicut laici se tuerunt) in negotiacionum suarum quaestibus subiacere*.

ciacionibus quam officiis divinis intendunt, et gaudere volentes privilegio clericali a statutis patrie differenter ad laicos se tuentur, et sic volunt in negotiacionum suarum questibus subiacere. Et infra: *Mandamus quod, si tales*  
 5 *tercio a te amoniti ab huiusmodi non resipuerint, sed pretermisis divinis officiis, negotiacionibus insistant supradictis, cum facto huiusmodi privilegium abici aut clericale,*  
*tu quominus, dum hiis se implicant, de suis facultatibus, statutis et consuetudinibus patrie subiaceant, non defendas*  
 10 *eosdem.* Ecce quod frustra implorat legis auxilium qui committit contra legem. Non attendit clericus dictum Apostoli Rom. XIII contra clericos duplices taliter murmurantes: *Vis non timere potestatem, bonum fac et habebis laudem.*

15 In causa autem criminali possunt clerici a laicis castigari tripliciter: Primo ex insufficiencia sacerdotum XXIII, questione V *Principes*, et hoc allegavi XXXVII capitulo. Secundo ex negligencia prelatorum, ut distincione LXXIX, *Si quis pecunia* (ut patebit XI capitulo 20 subsequentे). Tercio propter incorrigibilem culpam atque notoriā peccatorum, ut XI questione I, *Ex hiis omnibus.* Sicut ergo insufficiencia sacerdotum, negligencia prelatorum et contumacia conturbativa reipublice peccatorum faciunt laicos punire clericos satis legitime 25 degenerantes; unde XXIII, questione V *Principes* dicit 181<sup>c</sup> glossa ordinaria super illo verbo *Intra ecclesiam*, quod *laici habent iurisdictionem in causa multiplice intra ecclesiam*, et licet recitet octo casus, sufficit tamen quatuor exprimere pro presenti, primo quando persone ipse sunt 30 a prelatis incorrigibiles, ut XI, questione I scribitur: *Idem est quod a vobis poposcimus et nunc iterum postulamus, ut Paulinum Acquileiensem episcopum pseudo et istum Mediolanensem episcopum ad clementissimum principem sub custodia digna dirigatis;* secundo propter ingressum 35 illegitimum sacerdotis ad apicem (ut distincione LXXIX *Si quis pecunia*, de quo inferius); tercio cum fidem volunt

and in  
criminal cases.

9. *statutis*; in marg.: *statuatis*; ib. Cod.: *ut consuetudinibus.*  
 13. Cod.: *potestatem* deest; ib. Cod.: *bene.* 26. Cod.: *necessaria ecclesiastam.* 30, 31. Recte: *Istud est.* 33. Cod.: *a clementissimum.*

14. Rom. XIII, 3. 17. Decret. sec. pars, causa XXIII,  
 quest. V, cap. XX. See De Civili Dominio I, p. 271. 21. Cap. XXX.  
 Glossa ad Decret. *Sicut enim.* 25. Vide Glossam ad cap. *Principes*, ed. Venet. tom. II, 1259. 30. Cap. XX. *Istud est.*

subvertere (ut XXXIII, questione V. *Quasi nos*, ubi Pelagius papa de quibusdam episcopis volentibus subvertere ecclesiasticam unitatem sic subdit: *Salutantes paterno affectu gloriam vestram petimus, ut nuncciis qui a sede nostra directi sunt in omnibus prebeatatis auxilium nec putetis alicuius peccati esse, si huiusmodi homines compromuntur*); quarto cum vivendo seculariter scisma faciunt (ut XXIII, questione V *De Liguribus*, ubi papa dicit, quod seculares habent *ydoneam excellenciam ex ratione et potestate reprimere malos episcopos de sua rusticitate gloriantes, et ne timeant persequi taliter lacerantes ecclesiam*, subdit in fine: *Hec breviter digerenda curavi, cum mille alia exempla et constituciones sint, quibus evidenter cognoscitur, ut facientes scissuras in sancta ecclesia non solum ex illis sed etiam proscriptio rerum et dura custodia per publicas potestates debeat coherceri*).<sup>13</sup>

Talia multa exempla et casus ponit ecclesia, que K omnia reducuntur ad hoc unum, quod quandocumque clericus, etiam episcopus, peccat notorie et habitualiter contra Dominum, dominorum secularium est in defectu superiorum ipsum corripere; nec deest auctoritas ecclesie, licet pontifex nunc superstes defecerit, quia doctrina et auctoritas emanans a papis prioribus filios futuros tempore hoc precipientibus satis autenticat seculares iam superstites ad hoc opus.<sup>25</sup>

Objections to  
this  
proposition  
rest on a  
misunder-  
standing of the  
text.

Ex istis patet, quod lex de privilegiis clericorum, XI questione I cum sibi similibus non obviat huic sententie. *Nemo, inquit, umquam episcopum aut reliquos clericos apud iudicem seculariem accusare presumat.* Cum enim lex non obviat sibi ipsi, patet quod intelligit de seculari iudice, modo et ordine iudicij pretermissio, et de clero qui statum et mores clericis non offendit. Ideo additur *non presumat*; unde quod non debet intelligi negative simpliciter, patet ex lege proxima: *Clericum, inquit, cuiuslibet ordinis absque pontificis sui permisso nullus presumat ad secularare iudicium attrahere.* Quod verbum additum cum non superfluit, videtur quod cum permissione pontificis satis licet; et indubie tres pontifices

<sup>13.</sup> In marg.: *Laici habent iurisdictionem circa ecclesiastica.*    <sup>29.</sup> In marg.: *Pontifices tres.*

<sup>1.</sup> Recte: *Quali nos* cap. XLIV.    <sup>8.</sup> Cap. XLIII.    <sup>28.</sup> Decreti Sec. Pars XI, quæst. I, cap. I.    <sup>34.</sup> Ibid. cap. III.

scilicet Christus. Petrus et Paulus nedium permittunt sed docent illud debere fieri, supposito peccato tam opere quam sermone. Et quoad condicionem clerici 182<sup>a</sup> a talibus iudiciis eximendi | subdit lex alia: *Continua 5 lege sanximus ut nullus episcoporum vel clericorum qui necessitatibus ecclesie serviunt ad iudicia ordinariorum vel extraordinariorum iudicium pertrahantur.* Et subditur causa huius: *Habent, inquit, suos iudices nec quicquam est commune hiis et publicis legibus.* Ecce quod clerici 10 si voluerint renunciare seculo et nichil possidere preter vite neccessaria, possunt insimunes ab exaccionibus istis forinsecis castigari secundum iudicium proprii confessoris, et sic ratione purgacionis vel correpcionis nec capitulis nec sinodis interest, ut patet de fratribus.

I. Et ista videtur sentencia decreti distinccione VIII, ubi succincte sub auctoritate Augustini sic loquitur: *Tolle iura imperatorum et quis audet hec dicere: Hec villa mea est, hic servus meus est, hec domus mea est?* hec iura humana per imperatores regesque seculi Deus distribuit 20 humano generi. Si, inquit, *ut teneantur ista ab hominibus, regum iura fecerunt. Vultis ut reticeamus leges ut gaudeatis quasi diceret:* Inconsonum est christianum temporalia possidere et legibus regum non subici. Unde subditur: *Apostolus voluit serviri regibus, voluit honorari reges.* 25 *Noli ergo dicere: Quid michi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Per iura regum possidentur possessiones. Noli dicere possessiones tuas: si iura renunciasti humana quibus possessiones possidentur.*

182<sup>b</sup> Unde XI, questione I dicitur: *Ex hiis omnibus | datur in-* A clergyman  
30 *telligi quod clericus in civili causa antecivilem iudicem est con-* may be tried in  
*veniendus; in criminali vero causa non nisi ante episcopum*  
*examinandus est, nisi forte cum consensu episcopi, quando*  
*incorrigibilis invenitur.* Et quoad causas civiles dicitur  
35 *causa patens: Sicut, inquit, ecclesiasticarum legum iudex est*  
*administrator, itaque et civilium non nisi civilis debet esse*

1. In marg.: *Canon non obviat; quid dicit laicum non posse clericum accusare.* 7. Cod.: *iudicium.* 9. *Clerici;* in textu: *ecclesiastici.* Correct. in marg. In marg.: *Clerici habent suos iudices.* 11. Cod.: *possunt enim.* 24. Cod.: *honorare.* 31. In marg.: *In causa civili { con-*  
*veniendus est clericus ante <episcopum.*

4. Ibid. cap. V. 16. Decreti Prima Pars, Dist. VIII, Cap. I.  
Quo iure. 29. Decreti Prima Pars, Quaest. I, cap. XXIX.  
*Gratian.*

*executor. Solus enim ille habet ius interpretandi leges et exequendi qui habet ius condendi.* Et patet fortificacio racionis facte de lege imperatoris collacione prima iam proxime declarata. Ex istis colligitur, quod sicut triplex est pax, scilicet hominis ad Deum, hominis ad proximum et 5 hominis ad se ipsum, sic potest clericus coram triplici iudice conveniri: scilicet coram episcopo in causa criminali ad iniuriam Dei vindicandam et pacem Dei ad hominem reformandam; coram seculari iudice in causa civili ad iniuriam proximi vindicandam et pacem inter 10 homines reformandam; et tertio coram speciali preposito in causa peccati privati, ut coram proprio confessore in causa peccati abditi ad vindicandum propriam iniuriam hominis in se ipso et pacem suam sibimet reformandam. Sed cum ecclesiasticos iudices contingit 15 esse desides in subditos rebelles ad penas infligendas horribiles, patet quod domini temporales habent in quolibet istorum casuum ecclesie auctoritatem post defectum notorium, secundum suum modum et ordinem, | potenciam 182° 20 corripiendi; et illud volunt sacri canones utrobique. 20

Et patet quod nulla lex auctorisare potest quod M clerici quomodocunque peccaverint non debent a secularibus iudicibus iudicari, sed oportet volentes gaudere hoc privilegio se tenere in limitibus sue legis, quia XI, questione III sub auctoritate Gregorii dicit ecclesia: *Pri- 25 vilegium omnino iuris meretur omittere, qui permissa sibi abutitur potestate.* Sed quis dubitat quin sacerdos eo ipso quo negociis se secularibus involvit sua abutitur potestate, unde XI, questione I dicit canon: *Si quis sacerdotum vel reliquorum clericorum suo episcopo in- 30 obediens fuerit, aut si insidias paraverit, aut contumeliam aut calumpniam vel convicia contulerit et convinci potuerit, mox depositus curie tradatur et recipiat quod inique gessit, ubi notat glossa ordinaria;* quod in hiis tribus casibus potest clericus a layco iudicari. Sed quis dubitat 35 quin, eo ipso quod quis peccat mortaliter, est inobediens episcopo animarum. Et si obicitur quod oportet clericos

4. In marg.: *Pax triplex.* 9. In marg.: *Clerus potest conveniri coram triplici iudice. Judices desides subditi rebelles: penas (cod.: *pe*) horribilitatesque indicunt Cod.: et subditos rebelles ac. 32. Cod. aut omitted; ib. Cod.: *vel comminari contulerit.* 36. In textu: *quod;* correxit in marg. 37. In marg.: *In tribus casibus clericus traditionis curie.**

25. Decreti Secunda Pars, Quaest. III, cap. I.XIII. 29. Ib. Quaest. I, cap. XVIII.

tradendo curie ad antea degradari et postea tamquam non clericos cruciari, dicitur quod hoc non inficit sed infert conclusionem primo propositam; si enim possunt clerici secundum istum ordinem legitime a laicis castigari,  
 5 tunc possunt a laicis legitime castigari: conclusio namque, que debet esse principium ad dicenda, oportet quod virtualiter et confuse contineat omnia ex ipsa particulariter explenda. Unde manifestum est quod non licet  
 182<sup>a</sup> cuiquam | multare vel punire clericum nisi prius degra-  
 10 datus fuerit a se ipso et per consequens nisi summus pontifex Jesus Christus ipsum degradaverit de merito exigente. Ideo verum concluditur quod clericus, non sub ratione qua clericus debet coram iudice seculari in causa propria conveniri; sed certum est quod non  
 15 oportet generaliter expectare degradacionem sensibilem factam per Romanum pontificem vel suum subditum, sed satis est cognoscere plane crimen et defectum pre-  
 positi qui efficacius emendaret.

### CAPITULUM NONUM.

A Ex ipsis patet quomodo intelligendi sunt doctores, sive *The modes of*  
*iuris divini sive canonici, in hac parte;* dicit enim Hugo  
*De Sacramentis libro, II parte II, capitulo penultimo*  
*quod iusticia illa que terrene potestati in subiectis data*  
*est, quinque modis determinatur, secundum personam,*  
*25 secundum causam, secundum modum, secundum locum et*  
*tempus. Secundum personam, ut seculari iudici in personam*  
*laycam, si peccaverit, manum mittere licet, in clericum*  
*non licet.* Et sequitur: *Si iudex secularis in personam*  
*ecclesiastica manum mitteret, violaretur iusticia.* Patet ex  
 30 dictis quod intelligitur non licere iudici seculari mittere  
 manum in clericum, nisi in causa civili vel in defectu  
 iudicis ecclesiastici vel auctoritate ecclesie, modo et ordine  
 puniendo limitato seculari iudici diligentius observato. Absit  
 quod nude intelligatur tam eximum doctorem intelligere

9. Cod.: *clerus*; correxit in marg. 9, 10. Textus: *designatus*;  
 correxit in marg. 10. In marg.: *Degradatur clericus per peccatum*  
*mortale.* 23. In marg.: *Que.* 33. In marg.: *Hugo dicens laicum non*  
*posse mittere manum in clericum, quomodo intelligitur.*

21. Cf. Hugonis de S. Victore Opp. pars II, De Sacramentis,  
 lib. II, pars II (ed. Migne), pag. 420 et seqq.

negative simpliciter quod non licet iudici seculari | in ali- 183<sup>a</sup>  
qua causa vel casu possibili iudicare clericum vel punire.  
Sed oportet notare terciam circumstanciam, scilicet  
modum iudicandi et ordinem cause, et subintelligere  
quod non licet sibi punire clericum modo sibi limitato 5  
et ordine pretermissso, ut si episcopus conqueritur se  
non sufficere castigare rebellem vel ipsum esse hereticum  
ecclesie infectivum vel si deest propter accidiam, favorem  
sive pecuniam ipsum corripere, iudex secularis potest  
legitime ad punctionem illius procedere. 10

The mode and purpose differ in spiritual and in secular judicature.

Alius tamen est modus et racio hic et ibi, quia iudex spiritualis punit eum secundum modum et rationem  
qua legi Christi contrarius, et sic ad Dei iniuriam  
vindicandum et pacem primariam reformatum. Iudex  
autem secularis punit eum secundum modum et rationem 15  
qua legi humane contrarius et pacis reipublice pertur-  
bator; et sic in eadem causa possunt hii iudices cog-  
noscere secundum dispare raciones. Aliter enim non

The latter is most proper for certain offences.

20 et diceret decretum XXIII, questione V: *Sunt quedam enormia flagicia que pocius per mundi iudices quam per ministros*  
*et rectores ecclesiarum vindicantur, sicut est, cum quis*  
*interficit pontificem apostolicum, episcopum, presbiterum*  
*sive diaconum: Huiusmodi reos reges et principes mundi*  
*dampnent; ergo non sine causa gladium portant, qui talia*  
*scelera diuidicant. Sunt enim maxime constituti propter* 25  
*homicidas raptiores, ut et illos dampnent et alios suo*  
*timore compescant. Et sequitur: Rex debet furtu cohibere,*  
*adulteria punire, impios de terra perdere, parricidas*  
*et periuros non sinere vivere, filios suos non sinere agere.* 183<sup>b</sup>

Ex quo patet quod rex habet universalem potestatem B  
regniconas suos corripere, servato tamen utroque modo  
et ordine castigandi, scilicet quod cognoscat causam  
prius quam iudicet, quod reguletur per sacerdotes  
iudicando, quod postposito fastu, invidia et avaricia  
iudicet pro honore Dei et bono publico; et servatis istis 35  
nulla iurisdictio confunditur, sed utraque commixta cum  
alia roboratur. Sed ne sensibiles turbentur in loyca, et  
mundani clerici dicant cum Hebreo iniuriante proximo:  
*Quis te constituit principem et iudicem super nos?* Exod.

20. In marg.: *Flagitia enormia.* 21. Cod.: *iudicantur.*

19. Decreti Secunda Pars, Causa XXXIII, Quaest. V, cap. XXXIX. 27. Ib. cap. XL.

II, 14, et sic inveniant excusaciones in peccatis, notwithstanding est illa celestis loyca quod omnia que fuerunt vel erunt sunt apud Deum presencia, et tunc sine formidine inpugnacionis sophistice (ut proximo capitulo tangitur) 5 est dicendum, quod Christus et sancti apostoli, sancti pape et doctores ecclesie, qui olim sunt mortui pro suo tempore, docent nos verbo, opere et exemplo quomodo debemus in iudiciis et correpcionibus nostris procedere. Ipsi enim nunc sunt de ecclesia triumphante, et habemus 10 scripta eorum in quibus audimus voces, quas proferunt suo tempore; et auctoritate, doctrina et precepto eorum debent domini seculares causam et iura Christi defendere, licet omnes sacerdotes iam superstites obmutescant.

Unde ne videar illam sentenciam ex novitate logice sine 15 auctoritate iuris confingere, ecce canon XXIV, questione I, ubi Leo papa sic loquitur: *Manet igitur Petri privilegium, | ubicunque ex ipsius equitate fertur iudicium, nec nimia est vel severitas vel remissio, ubi nichil mihi erit solutum vel ligatum, nisi quod Petrus beatus aut ligaverit 20 aut solverit.* Ex istis verbis patet mediatis implicari quod beatus Petrus est pro suo derivans mediate quicquid iam fecit ecclesia virtute clavium. Sancti igitur patres iam mortui instruunt ecclesiam in agendis, illi, inquam, docent quod iudices ecclesiastici debent in primis Deo intendere, 25 secundo veritatem cause cum suis circumstantiis diligenter discutere, et tertio ad eius honorem secundum dona spiritus diffinire. Alia autem accessoria vel consequentia debent intendere secundario vel confuse. Quo contra iudex secularis tamquam animalis homo debet 30 post fidem primo omnium utilitatem reipublice distincte intendere; secundo probacionem et defensionem parcum diligenter discutere, sed tertio iuste ad utilitatem ecclesie iudicare. Et cum spiritus quieti secundum principia Aristotelis sunt sedes sensuum et sessione quieta disponunt 35 animam ad scienciam et doctrinam, docentur iudices iudicare sedendo exemplo multiplici tam novi quam

The authority  
of Christ and  
the apostles,  
popes and  
doctors, teaches  
us how to act  
in matters of  
judgement and  
reproof.

1. In marg.: *Mundani clerici.* 9. In marg.: *Sanctorum mortuorum scripta, quomodo nos docent.* 18. Cod.: *nimia sive.* In marg.: *Petrus beatus adhuc ligat aut solvit quomodo;* ib. Cod.: *nihil cum.* 20. Hic locus corruptus esse videtur. *Medialis;* cod.: *metu.* 24. In marg.: *Judices ecclesiastici tria facere (sic).* 29. In marg.: *Judex secularis similliter.* 34. In marg.: *Sedere debent iudices quare.*

2. De Dominio Divino, pp. 106, 128. 15. Decreti Secunda Pars, Causa XXIV, Quaest. I. cap. V.

The spiritual  
judge is to act  
for the honour  
of God,

the secular  
judge for the  
good of the  
state.

veteris testamenti, ut sic obiectum sue iusticie clare considerent. Unde cum suis circumstanciis prudenter examinent et tercio condicionaliter sine rancore, cupiditate vel personali differencia secundum instinctum iudicis supremi sententient. <sup>5</sup>

Secular  
judicature is  
appointed to  
prevent the  
clergy from  
exceeding their  
due powers,

and is better  
adapted for  
particular cases.

The rules of  
Christ and the  
saints are the  
universal ones,

Unde si iudices nostri sequentes hanc regulam de-<sup>C</sup> posuissent debite dacionem subditis dominandi et cupiditatem questum temporalium cumulandi, nunquam <sup>183<sup>a</sup></sup> surrepsisset in ecclesia pro iurisdicione tanta contencio. Sed quia clerici debent scire acute discutere et de <sup>10</sup> spiritualibus se intromittere plus quam iudices seculares, ideo rationabiliter Christus ordinat hec duo in spiritualibus, licet concurrence secundum modum, materiam et executionem in ecclesia condistincta. Non enim potest esse iustum civile iudicium nisi concurrente vel pre-<sup>15</sup> cedente spirituali iudicio ecclesiastico regulante, sed e contrario bene potest, unde licet tam iudex ecclesiasticus quam civilis debet finaliter honorem Dei et edificationem sponse Christi intendere; prior tamen tamquam intellectus non egens sensibus, ecclesiasticus tamquam ab istis con-<sup>20</sup> sideracione distincta incidit et instar ordinis nature ad particularia et sensibilia condescendit; secundus vero econtra tamquam animalis homo adminiculo sensuum eliciens sensibiles veritates ad magis nota nature ascendit. Et patet quod in adulterio, heresi et quolibet tali <sup>25</sup> criminis notorio possunt iudices seculares sine confusione iurisdicitionem cognoscere. Sicut enim persone divine absolute necessario absque confusione propter raciones dispares debent cognoscere ecclesiasticos instruendo et iniuriain Dei cognoscendo et executionem punicionis <sup>30</sup> corporalis seculari iudici tribuendo, sic secularis in hiis que ad penam corporis pertinent ecclesie ministrando; utrobique tamen lucrum personale spirituale vel vindictam proprie iniurie precavendo. Et patet conclusio Apostoli I, Cor. II, 15: *Spiritualis homo iudicat omnia,* <sup>35</sup> cum iudiciorum quoddam sit universale, | quoddam parti-<sup>184<sup>a</sup></sup> culare, quoddam propinquum et quoddam remotum, ut Aristoteles secundo Phisicorum III<sup>o</sup> distinguit de causa.

5. In marg.: *Contencio pro iurisdicione unde surrepsit.* 10. In marg.: *Seculares debent regulare seculare iudicium.* 22. In marg.: *Spiritualis instar nature ad particularia descendit; secularis velut animalis ad magis nota.* 31. sic. Cod.: et. 33. In marg.: *personale.* 38. In marg.: *Judicium universale debetur sanctis, Christo et apostolos (sic) et quod signat illud. Apostolus iudicavit laicos sed quo iudicio.*

Nam, Christus, Apostolus et ceteri sancti iudicaverunt iudicio universalis remoto de quolibet causa futura, dantes iudicia que sunt nobis maxima iudicandi, ut dicitur Cor. V, 2: *Auferte malum de medio vestri.* Et ad Rom. 5, 1, 32: *Qui talia agunt digni sunt morte, non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consciunt facientibus.* Et ad Titum III, 10: *Hereticum hominem post primam et secundam correpcionem devita;* et sic de multis iudiciis similibus.

- D Ex quibus posteriores patres sumpserunt sua iudicia et hinc propter ista iudicia et que ex illis complebunt finaliter vocantur iudices seculi universitatem tribuum fidelium iudicantes. Licet autem politicis sensibus non sapiat ista sentencia, est tamen propria et exemplans 15 sentenciam de suis iudiciis. Ista itaque iudicia, quia spiritualia sunt, nulli recto iudicio sunt obnoxia nec alicui iurisdictioni contraria. Patet sic: Caritative corripere et evangelium predicare est per se bonum, sed omne tale de quanto fuerit multiplicius et copiosius, 20 de tanto est melius, ergo nemo debet multiplicacionem huiusmodi boni prepedire. Confirmatur: Impediat Petrus rationaliter bonum huiusmodi propter iurisdictionem vel privilegium speciale. Contra: si bonum huiusmodi cum omnibus bonis iam positis procederet, tunc ex vi com- 25 munionis sanctorum cuilibet bonum accresceret. Nemo debet impedire in se bonum huiusmodi, ergo Petrus non rationabiliter impediret bonum huiusmodi propter 184<sup>b</sup> privilegium vel commodum personale. | Quod si dicatur exinde correpcionem vel predicationem hinc possibilem 30 impeditre, revera tunc repugnat casui, quod quis hec sciens caritative tunc predictet vel castiget, cum de lege caritatis sit humilitas, qua evangelicus honore preveniat et preferat dignorem. Tolle ergo ignoranciam pseudo- apostolorum et cupiditatem pecunie et pone fraternalm 35 caritatem utrumque et hortentur atque ministrent utro- bique christiani sine limitacione iurisdictionis sicut fece- runt apostoli in ecclesia primitiva.

Per hoc patet responsio ad argumenta capta ex operibus secularium dominorum. Narrat enim Gregorius To understand the authorities

upon which  
later fathers  
have based  
their  
judgement.

Such  
judgements  
stand not  
opposed to  
any other  
jurisdiction.

15. In marg.: *Judicia spiritualia universalia nulli obnoxia nec contraria.* 25 In marg.: *Bonum.* 31. In marg.: *Sine limitacione iurisdictionis quomodo singuli se hortarentur.* 35. Cod.: *utrumque.* 37. In marg.: *Apostoli qualiter fecerunt.*

which insist  
upon the  
reverence  
paid by princes  
to the  
priesthood,

in Registro libro V et Epist. XXIX et ponitur in canone XI, questione I, *Sacerdotibus*, ubi post evidenciam multiplicitis reverencie sacerdotibus exhibende, cum vocantur dei et angeli in scriptura, narratur quomodo Constantinus libellos accusantes episcopos, coram his 5 catis incendit dicens: *Ite et inter vos causam vestram disponite, quia dignum non est ut nos iudicemus deos.* Et addit Carnotensis in suo Policronicon, libro IV, capitulo III, quod *imperator verebatur patrum crimina, vel convicia publicare et Cham reprobi filii maledictionem 10 incurrire, qui patris verenda non texit.* Talia sunt multa dicta, ut quod Constantinus videns presbiterum feminam cognoscentem pallio suo subtegeret. Et Rabanus dicit quod *si videris sacerdotem ponentem manum suam in gremio mulieris, debes supponere quod benedicendi gratia | 15 illud fecit.*

184<sup>c</sup>

we must  
remember,  
i. that if a  
priest offends,  
he is all the  
more severely  
to be reprobated;

2. that the  
examples of  
reverence  
shown by the  
laity to priests  
do not  
contradict the  
other fact, that  
in case of need  
they could  
proceed against  
them with  
severity;

Hic sunt pro ultimo tria dicenda per ordinem: Quod E sicut sacerdotes sancti sunt precipue venerandi, sic sacerdotes perversi acutissime sunt arguendi. Patet de duobus senioribus presbiteris quos Daniel, nec episcopus 20 nec presbiter, condempnavit Dan. XIII. Et in novo testamento de Petro, quem Christus vocavit *Sathanam* propter peccatum, quo contra voluntatem Dei pietate ceca consuluit, Math. XVI. Quia igitur nos miseri nullam vel modicam sanctitatem in nobis percipimus, ideo non 25 debemus reverencias vel honores hominum ex dignitate sacerdotii affectare. Secundo patet quod huiusmodi dicta vel facta principum devotorum non sunt trahenda in consequenciam vel legem perpetuam; patet ex hoc quod quotlibet leges (ut patet de superius allegatis) docent 30 quomodo seculares debent in quotlibet casibus sacerdotes eciam episcopos acutissime castigare, sicut et leges Constantini patenter edocent, et sacerdotes nostri iudices hoc practisant, cum ex deposizione laycorum inferiores

17. In marg.: *De reverencia sacerdotibus exhibenda.* 23. In marg.:  
*Daniel condempnavit sacerdotes acutissime.*

2. Decreti Secunda Pars, Causa XI, Quaest. I, cap. XII.  
8. Joannis Sarcsberensis, postea ep. Carnotensis, Polycrat. lib. IV, cap. III, (Opp. III p. 224 ed. Giles). Invenitur et in chronica Martini et in Decreto: Si inventirem clericum vel religiosum cum muliere turpiter agentem, ipsum, ne ab aliis videretur, mea chlamide cooperirem. M.M. Germ. S.S. XXI!, 414. 14. Hunc locum in libris Rabani non inveni.

presbiteros de lapsu carnis, ut clamat populus, stricte  
 multant; quod non facerent per hec media, si omnis  
 accusacio sacerdotis per laicum sit iniusta. Non ergo  
 tenetur laicus de precepto Domini sic detegere hec  
 5 peccata. Tercio dico quod hec dicta et facta doctorum  
 et principum possunt bene et meritorie fieri ab eisdem.  
 Patet, quia potest illis innotescere aliunde quod accu-  
 184<sup>d</sup> satio sacerdotum sit falsa, quod | taccio et communicacio  
 10 cum mulieribus sit pudica et quod castis et devotis  
 sacerdotibus, sicut fuit in primitiva ecclesia, sit tractacio  
 affabilis et commendacio laudabilis devacionis et vir-  
 tutis incerte amplius nutritiva; sicut enim diversis com-  
 plexionibus, etatibus et regionibus conpetunt dispare  
 15 medicine, sic diversimode morigeratis oportet tractare,  
 ut docet Augustinus IV De Doctrina Christiana et exemplifi-  
 ficat Samaritanus noster qui infudit vinum et oleum  
 vulneribus semivivi. Unde beatus Bernhardus super Cantica  
 Sermone XL, declarans quomodo hoc vinum et oleum  
 20 ex botro Cypri processerat, sic loquitur: *Si amas dominum*  
*Jesum tota corde et tota anima tua et tota virtute tua:*  
*numquid si videris eius iniurias contemptumque terre,*  
*ullatenus equo animo pateris? minime, sed nox arreptus*  
*spiritu iudicii et spiritu ardoris tamquam potens crapulaus*  
*a vino repletus zelo Finees, dices cum David: Thabes-*  
*25 cere me fecit zelus tuus, quia oblii sunt verba tua inimici*  
*tui; et cum domino: zelus domus tue comedit me etcetera.*  
*Vinum ergo est fervidissimus zelus iste expressus de*  
*botro Cypri et calix inebrians Christi amor, denique*  
*Deus noster ignis consumens est et propheta ignem dicebat*  
*30 de excelso missum in ossibus suis, eo quod divino*  
*amore flagraret. Habens ergo ex superno amore oleum*  
*mansuetudinis et ex divino amore vinum emulacionis |*  
*185<sup>e</sup> securus accede ad sanandum vulnera illius qui incidit*  
*in latrones, piissimi Samaritani optimus imitator.*

F Et ex ipsis patet quod proximi nec sunt oleo pecca-  
 torum liniendi nec zelo vindicte vel temporalibus com-

2. In marg.: *Principum devotorum facta et scripta de sacerdotali reverentia facienda tanguntur.* 8. In textu: *accio;* correxit in marg.  
 10. In marg.: *Conversacio sacerdotum cum mulieribus tangitur.* 18. In  
 marg.: *Vinum zelus. Oleum mansuetudo.* 27. In marg.: *Volens corripere  
 vinum et oleum habeat.* 36. In marg.: *Modo oportet acuere vinum  
 correpcionis et quare.*

15. S. Augustini Opp. tom. III, p. I, p. 71 et seqq.  
 17. S. Bernhardi Opp. p. 1512.

3. that acts are  
 conditioned by  
 circumstances.

modis puniendi; et patet diffuse illa sentencia XXIII, questione IV, unde in fine concluditur: *Ex hiis omnibus colligitur quod vindicta est inferenda, non amore vindicte sed zelo iusticie: non ut odium exerceatur sed ut pravitas corrigitur.* Unde videtur michi hodie quod, mundo de-<sup>5</sup> clinante ad avariciam et excusacionem consorciis in peccatis, acendum sit vinum correpcionis exemplo Christi et sanctorum pro honore suo zelancium et non multiplicandum oleum peccatorum ex sinistro conceptu operum piorum principum. Quo supposito quod recte<sup>10</sup> fierent non debent trahi in consequenciam exemplarem.

The Christian must be guided by the general sense of the laws of the Church, rather than by particular examples of princes.

Respiciat ergo christianus ad leges ecclesie a sanctis doctoribus congregatas et ista capiat pocius in exemplum quam facta particularium principum. Nam XXIII questione VIII narrat canon quomodo Johannes papa VIII sic<sup>15</sup> scribit duci Demago de piratis: *Licet, inquit, credi possit quod te nolente illi navigantibus insidentur, quia tamen a te posse conprimi dicuntur, nisi eos compescueris, innoxius non haberis.* Scriptum quippe est, qui crimina que potest emendare non corrigit, ipse committit. Numquid<sup>20</sup> credimus, supposito quod aliqui predictorum | piratarum<sup>185b</sup> fuerint sacerdotes, papa concesserit sibi licenciam puniendi. Verisimile est quod sic, ut papa hodie in causa propria concessit cuilibet potenti licenciam invadere et captivare singulos Florentinos. In omnibus istis consideremus dictum<sup>25</sup> Crisostomi super Mathaeum Omelia XVII, ubi notat quomodo *Finees non texit palio sed arrepto pugione perfodit Hebreum et Moabitiden coeuntes;* patet historia Num. XXV. Et hinc dicit, ut meminit Psalmista CV, 30: *Cessavit quassacio, et reputatum est ei ad iusticiam.* Et post multa<sup>30</sup> exempla vindicte finaliter concludit: *Respiciamus ergo non solum ad operam sed ad tempus, ad causam, ad voluntatem, personarum quoque differenciam, et quanta-cunque alia illis accidentur diligentissime requiramus.* Non enim possumus aliter ad veritatem pervenire; licet enim<sup>35</sup> in novo testamento peccatores puniendi sunt micius quam